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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je vypracovat případovou studii na téma:

Ošetřovatelská péče o ženu po císařském řezu a hysterektomii z důvodu poruchy

placentace.

Klinická část se sestává z anatomicko - fyziologického úvodu, z

charakteristiky poruch placentace a ze základních údajů pacientky. V anatomicko

– fyziologickém úvodu se zabývám anatomií dělohy, fyziologickým vznikem,

vývojem, morfologií, uložením, funkcemi a porodem placenty. Následně se věnuji

poruchám placentace, které spočívají v patologickém uložení placenty, či

v patologickém přilnutí placenty. Zabývám se etiologií, příznaky, komplikacemi,

popisuji diagnostické možnosti, prenatální péči a doporučené postupy léčby.

Součástí klinické části jsou základní údaje pacientky a stručný průběh

hospitalizace od přijetí pacientky až do jejího propuštění. Všechny informace

uvedené v práci byly použity s písemným souhlasem pacientky.

V ošetřovatelské části jsem stručně charakterizovala ošetřovatelský

proces a popsala model Marjory Gordonové, podle něhož jsem odebrala

ošetřovatelskou anamnézu. Na základě získaných anamnestických údajů jsem

stanovila aktuální a potencionální ošetřovatelské diagnózy. Ošetřovatelskou péči

v následujících dnech popisuji v dlouhodobém plánu péče. Součástí ošetřovatelské

části je hodnocení psychického stavu ženy po hysterektomii a edukace pacientky

během hospitalizace a při propuštění.

V závěru práce se stručně zmiňuji o stoupajícím počtu císařských řezů a

zvyšujícímu se výskytu poruch placentace. Také se věnuji aktuálnímu stavu

pacientky při propuštění.

Součástí mé bakalářské práce je seznam použité literatury a dalších zdrojů,

seznam zkratek a přílohy uložené v zadní části práce.

7

1. Klinická část

1. 1. Anatomicko – fyziologický úvod

1. 1. 1. Anatomie dělohy

Děloha (uterus) je dutý svalnatý orgán, který slouží k přijmutí oplozeného

vajíčka, k ochraně a výživě vyvíjejícího se embrya a plodu do porodu. Na konci

těhotenství je plod z dělohy vypuzen při porodu. (Čech – Hájek et al., 1999)

Děloha má hruškovitý tvar, je dlouhá až 8 cm, na nejširším místě je asi 5

cm široká, předozadní průměr je 2 až 3 cm. Je uložena intraperitoneálně v dutině

pánevní mezi močovým měchýřem a konečníkem. Během těhotenství se děloha

mnohonásobně zvětšuje. (Čech – Hájek et al., 1999)

Zevní tvar dělohy

Děloha se skládá z děložního těla (corpus uteri) a z děložního hrdla (cervix

uteri). Obě části spojuje zúžený úsek isthmus uteri. (Čech – Hájek et al., 1999)

Děložní tělo zaujímá kraniální rozšířenou část dělohy. Horní okraj

děložního těla je zaoblený (fundus uteri) a představuje nejširší část dělohy.

Děložní tělo se kaudálním směrem zužuje. Přední strana naléhá na močový

měchýř, zadní strana se obrací proti konečníku a naléhají na ni kličky tenkého

střeva. Obě strany se kraniálně stýkají ve fundu děložním, po stranách do sebe

přecházejí zaoblenými děložními hranami (margines uteri). V místech, kde

děložní hrany přechází do fundu děložního, vybíhají z děložního těla děložní rohy

(cornua uteri), ve kterých vstupují do dělohy vejcovody. (Čech – Hájek et al.,

1999)

Děložní hrdlo představuje dolní zúženou část dělohy a přirůstá k němu

pochva. Horní část děložního hrdla (portio supravaginalis) leží nad poševním

úponem, dolní část leží pod úponem pochvy a vyčnívá do pochvy jako čípek

(portio vaginalis cervicis uteri). Čípek je dlouhý asi 1 cm a na jeho vrcholu se

otevírá zevní děložní branka. (Čech – Hájek et al., 1999)

Isthmus uteri je dlouhý asi 1 cm a během těhotenství se stává součástí

dolního děložního segmentu. (Čech – Hájek et al., 1999)
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 Dutina děložní (cavum uteri)

Představuje dutý prostor uvnitř dělohy, jeho celková kapacita nepřesahuje

3 ml. Celková délka děložní dutiny je zhruba 6 až 8 cm. Dutinu děložní dělíme do

tří oddílů, přičemž je dutina v děložním těle nejrozměrnější. Na dva horní vrcholy

v oblasti děložních navazují vejcovody, dolní vrchol přechází do canalis isthmi.

Canalis isthmi je u netěhotné dělohy součástí děložního kanálu hrdla (canalis

cervicis), v těhotné děloze se canalis isthmi stává součástí rostoucího děložního

těla. Canalis cervicis navazuje na canalis isthmi vnitřní děložní brankou. (Čech –

Hájek et al., 1999)

Stavba stěny dělohy

Děložní stěna je tvořena třemi různě silnými vrstvami:

Endometrium – děložní sliznice vystýlající dutinu děložní, tvořená

jednovrstevným cylindrickým epitelem a slizničním vazivem. Součástí

endometria jsou četné tubulózní děložní žlázy, které zasahují až do myometria a

zajišťují tak fixaci děložní sliznice ke svalové vrstvě. Endometrium přechází na

děložním čípku v oblasti vnitřní branky do mnohovrstevného dlaždicového

epitelu. (Čech – Hájek et al., 1999)

Myometrium – svalová vrstva děložní stěny, tvořená pruhy hladké

svaloviny, které jsou prostoupeny vazivem. Svalovina je uspořádána do několika

ne zcela zřetelně oddělených vrstev. Svalové pruhy jednotlivých vrstev do sebe

částečně přecházejí a tím jsou jednotlivé vrstvy navzájem propojeny. Vzájemné

propojení zabraňuje posunu jednotlivých vrstev proti sobě. Svalové buňky

myometria během těhotenství hypertrofují. Během porodu mohutné rytmické

kontrakce hypertrofované děložní svaloviny vypudí plod i placentu. Po porodu se

délka svalových pruhů zkracuje a jejich kontrakce zastavují krvácení

z přetrhaných cév sliznice. (Čech – Hájek et al., 1999)

Perimetrium – serózní vrstva, která je pevně spojena se svalovou vrstvou.

Perimetrium je vlastně viscerální peritoneum. Z přední strany dělohy přechází na

močový měchýř, ze zadní strany na zadní poševní klenbu a odtud na konečník. Od

děložních hran odstupuje do stran jako široký vaz děložní (ligamentum latum

uteri). (Čech – Hájek et al., 1999)
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 1. 1. 2. Vznik placenty – fertilizace, implantace a nidace

1. 1. 2. 1. Oplození (fertilizace)

U člověka dochází k oplození spojením mužské zárodečné buňky (spermie)

a ženské zárodečné buňky (vajíčka - oocytu). Oplození probíhá nejčastěji ve

fimbriální části vejcovodu. Fertilizace začíná v okamžiku, když kapacitovaná

spermie pronikne zonou pellucidou a je ukončena, jakmile dojde ke spojení

chromozómů oocytu a spermie. Kapacitace spermií je proces, kterým spermie

získává schopnost oplodnit vajíčko. Podstatou tohoto procesu jsou strukturální

změny na povrchové membráně spermií, ke kterým dochází po jejich vstupu do

ženského pohlavního traktu. Zona pellucida je glykoproteinová membrána oocytu.

Oplodněné vajíčko (oocyt) se nazývá zygota (spemovium). Zygota se začne

rychle mitoticky dělit - rýhovat. Zhruba za 30 hodin po oplození se zygota rozdělí

na dvě blastomery, za 50 hodin na čtyři blastomery. Blastomery putují

vejcovodem k dutině děložní. Zona pellucida zůstává neporušená a zabraňuje

blastomerám přilnout ke stěně vejcovodu. (Čech – Hájek et al., 1999; Kobilková

et al., 1999; Roztočil a kol., 2001)

Do dutiny děložní se vajíčko dostává ve stadiu moruly (kulovitý útvar,

tvořený asi 16 blastomery), kde je volně uloženo 2-3 dny. Asi pátý den po

fertilizaci dochází k rozpuštění zony pellucidy, tekutina proniká mezi buňky

moruly a přeměňuje ji na dutý útvar - blastocystu. V blastocystě se vytváří vnitřní

a zevní vrstva buněk. Vnitřní vrstva se nazývá embryoblast a vzniká z ní embryo,

amnion a žloutkový váček. Plodová část placenty se vyvíjí ze zevní vrstvy –

trofoblastu. Ztráta zony pellucidy umožní blastocystě zanořit se do sliznice

dutiny děložní. (Čech – Hájek et al., 1999; Kobilková et al., 1999; Roztočil a kol.,

[…]

V ošetřovatelské části jsem stručně charakterizovala ošetřovatelský proces a popsala model Marjory Gordonové, podle něhož jsem odebrala ošetřovatelskou anamnézu. Na základě získaných anamnestických údajů jsem stanovila aktuální a potencionální ošetřovatelské diagnózy. Ošetřovatelskou péči v následujících dnech popisuji v dlouhodobém plánu péče. Součástí ošetřovatelské části je hodnocení psychického stavu ženy po hysterektomii a edukace pacientky během hospitalizace a při propuštění.
V závěru práce se stručně zmiňuji o stoupajícím počtu císařských řezů a zvyšujícímu se výskytu poruch placentace. Také se věnuji aktuálnímu stavu pacientky při propuštění.
Součástí mé bakalářské práce je seznam použité literatury a dalších zdrojů, seznam zkratek a přílohy uložené v zadní části práce.
1. Klinická část
Zevní tvar dělohy
Děloha se skládá z děložního těla corpus uteri a z děložního hrdla cervix uteri. Obě části spojuje zúžený úsek isthmus uteri. Čech – Hájek et al., 1999
Děložní tělo zaujímá kraniální rozšířenou část dělohy. Horní okraj děložního těla je zaoblený fundus uteri a představuje nejširší část dělohy. Děložní tělo se kaudálním směrem zužuje. Přední strana naléhá na močový měchýř, zadní strana se obrací proti konečníku a naléhají na ni kličky tenkého střeva. Obě strany se kraniálně stýkají ve fundu děložním, po stranách do sebe přecházejí zaoblenými děložními hranami margines uteri. V místech, kde děložní hrany přechází do fundu děložního, vybíhají z děložního těla děložní rohy cornua uteri, ve kterých vstupují do dělohy vejcovody. Čech – Hájek et al., 1999
Děložní hrdlo představuje dolní zúženou část dělohy a přirůstá k němu pochva. Horní část děložního hrdla portio supravaginalis leží nad poševním úponem, dolní část leží pod úponem pochvy a vyčnívá do pochvy jako čípek portio vaginalis cervicis uteri. Čípek je dlouhý asi 1 cm a na jeho vrcholu se otevírá zevní děložní branka. Čech – Hájek et al., 1999
Isthmus uteri je dlouhý asi 1 cm a během těhotenství se stává součástí dolního děložního segmentu. Čech – Hájek et al., 1999
Dutina děložní cavum uteri
Představuje dutý prostor uvnitř dělohy, jeho celková kapacita nepřesahuje 3 ml. Celková délka děložní dutiny je zhruba 6 až 8 cm. Dutinu děložní dělíme do tří oddílů, přičemž je dutina v děložním těle nejrozměrnější. Na dva horní vrcholy v oblasti děložních navazují vejcovody, dolní vrchol přechází do canalis isthmi. Canalis isthmi je u netěhotné dělohy součástí děložního kanálu hrdla canalis cervicis, v těhotné děloze se canalis isthmi stává součástí rostoucího děložního těla. Canalis cervicis navazuje na canalis isthmi vnitřní děložní brankou. Čech – Hájek et al., 1999
Stavba stěny dělohy
Děložní stěna je tvořena třemi různě silnými vrstvami:
Endometrium – děložní sliznice vystýlající dutinu děložní, tvořená jednovrstevným cylindrickým epitelem a slizničním vazivem. Součástí endometria jsou četné tubulózní děložní žlázy, které zasahují až do myometria a zajišťují tak fixaci děložní sliznice ke svalové vrstvě. Endometrium přechází na děložním čípku v oblasti vnitřní branky do mnohovrstevného dlaždicového epitelu. Čech – Hájek et al., 1999
Myometrium – svalová vrstva děložní stěny, tvořená pruhy hladké svaloviny, které jsou prostoupeny vazivem. Svalovina je uspořádána do několika ne zcela zřetelně oddělených vrstev. Svalové pruhy jednotlivých vrstev do sebe částečně přecházejí a tím jsou jednotlivé vrstvy navzájem propojeny. Vzájemné propojení zabraňuje posunu jednotlivých vrstev proti sobě. Svalové buňky myometria během těhotenství hypertrofují. Během porodu mohutné rytmické kontrakce hypertrofované děložní svaloviny vypudí plod i placentu. Po porodu se délka svalových pruhů zkracuje a jejich kontrakce zastavují krvácení z přetrhaných cév sliznice. Čech – Hájek et al., 1999
Perimetrium – serózní vrstva, která je pevně spojena se svalovou vrstvou. Perimetrium je vlastně viscerální peritoneum. Z přední strany dělohy přechází na močový měchýř, ze zadní strany na zadní poševní klenbu a odtud na konečník. Od děložních hran odstupuje do stran jako široký vaz děložní ligamentum latum uteri. Čech – Hájek et al., 1999
Stav při přijetí:
Zahájena bezprostřední předoperační příprava:
Průběh operace:
Bezprostřední pooperační péče na ARO:
V současnosti je císařský řez nejčastější porodnickou operací a jeho frekvence neustále stoupá. I přesto, že ve většině případů nedojde k perioperačním a pooperačním komplikacím, nelze porod císařským řezem považovat za banální operaci. Stále platí, že se jedná o velkou břišní operaci, která sebou přináší určitá rizika. Rizika se týkají nejen perioperačního a pooperačního období, ale i následného těhotenství. Ženy po předchozím císařském řezu jsou v dalším těhotenství více ohroženy rupturou stěny dělohy v jizvě a také jizva v myometriu může způsobit poruchu placentace. Výskyt poruch placentace narůstá se stoupajícím počtem císařských řezů. Conroy - Hsieh - Craig, 2014
V navazující ošetřovatelské části popisuji komplexní ošetřovatelskou péči o pacientku, hodnotím psychický stav pacientky a věnuji se edukaci.
Na konec mé bakalářské práce jsem vložila seznam použité literatury a dalších zdrojů, seznam zkratek a přílohy.