POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Kristýna Lexová

Vedoucí práce: Mgr. Jana Holubová

Název práce:

Ošetřovatelská péče o ženu po císařském řezu a hysterektomii z důvodu

poruchy placentace

Autor posudku:
(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

MUDr. Jindra Plíhalová, Oblastní nemocnice Příbram a. s.,

gynekologicko – porodnické oddělení, jindraplihalova@seznam.cz

konzultant

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Problematika císařských řezů a jejich možných komplikací, jako je následná hysterektomie,je v současné době

více než aktuální, protože počet sekcí neustále stoupá. Zvolené téma je tedy stále velmi aktuální. Za originální

považuji vybranou kauzu u pacientky s poporodní hysterektomií.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala zcela samostatně, velmi podrobně a přehledně popisuje anatomii dělohy a fyziologický

proces vzniku a funkce placenty, ze kterého pak odvozuje i poruchy placentace. Její přehled v dostupné

literatuře hodnotím jako výborný.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Zvládnutí a zpracování odborné problematiky, která není jednoduchá a občas ani jednoznačná, považuji za

velmi dobré.Autorka respektovala drobné připomínky, vztahující se především ke klinické praxi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce je srozumitelná a přehledná s dodržením požadovaného rozsahu, na vysoké úrovni.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Nemám připomínky.

Otázky k
obhajobě:

Jaké jsou nejčastější indikace akutních i plánovaných císařských řezů na

Vašem pracovišti, jejich procento.

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka